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ABSTRAKT

KLÍČOVÁSLOVA

Výzkumná práce definuje atributy probarvovaného pohledového betonu, přičemž

není omezena pouze na čas “0”, tedy čas, kdy je beton po vytvrzení odbedněn, ale

zkoumá a monitoruje také tendence vizuální proměny jeho povrchu v průběhu několika

let, po které je vystaven působení vnějších vlivů. Práce je koncipována do formy

vycházející z potřeb architekta, investora, developera a ostatních účastníků

stavebního procesu.

První část je souhrnnou rešerší problematiky pohledových betonových konstrukcí

s orientací na probarvované betony. Součástí této rešerše je zmapování pohledového

betonu v soudobé architektuře v zahraničí i České republice se zaměřením na

pohledové plochy jednotivých konstrukcí. Druhá část práce je věnována analýze

výsledků dlouhodobého monitoringu probarvovaných betonových vzorků - desek,

které byly vystaveny účinkům vnějších vlivů v exteriéru.

Naplnění cílů definovaných v bodě 02. této disertační práce by nebylo úplné bez

snahy zapojení budoucích architektů - studentů Fakulty architektury a širší veřejnosti

se zájmem o beton v architektuře do výzkumného procesu a vzdělávání v podobě

workshopů a komentovaných exkurzí, které probíhaly paralerně po celou dobu

výzkumu.

Probarvovaný beton, beton v architektuře, pigmenty, pohledový beton, barevná

stálost, degradace betonu

ABSTRACT

KEYWORDS

The dissertation defines the attributes of coloured exposed concrete, while it is not

limited only to time "0", i.e. the time when the concrete is removed from the formwork

after hardening, but also examines and monitors the tendency of the visual

transformation of its surface over the course of several years, after which it is exposed

to external influences . The work is conceived in a form based on the needs of the

architect, investor, developer and other participants in the construction process.

The first part is a comprehensive survey of the issue of visible concrete structures

with an orientation to colored concrete. Part of this research is the mapping of exposed

concrete in contemporary architecture abroad and in the Czech Republic, with a focus

on the visible surfaces of uniform structures. The second part of the work is devoted to

the analysis of the results of long-term monitoring of coloured concrete samples - slabs

that were exposed to the effects of external influences in the exterior.

Coloured concrete, concrete in architecture, pigments, exposed concrete, color

fastness, degradation of concrete
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01ÚVOD

“ Pracujete -li s betonem, musíte znát přírodní zákony, musíte znát podstatu betonu, co beton

skutečně udělá. “

Louis Kahn “I Love Beginnings.” In Latour 1991:288.

V soudobé světové architektuře, České republiky včetně, můžeme registrovat

příbytek realizací, jejichž výraz dotváří probarvovaný pohledový beton. Nejedná se jen

o monolitické konstrukce, kde konstrukční funkci betonu je jeho probarvením připojena

estetická složka, která má beton “povýšit” na materiál hodnotnějších kvalit. Časté je

také použití prefabrikovaných fasádních probarvovaných betonových panelů, které

mají plnit funkci čistě estetickou.

Estetický potenciál použití probarvovaného betonu je však v časté míře narušen

neznalostí a nedostupností komplexních informací týkajících se parametrů, které

ovlivňují výsledný vzhled povrchu probarveného betonu a také nedorozumněním mezi

jednotlivými účastníky stavebního procesu již ve fázi zadání projektu.

Budova není ukotvena v čase slavnostního předání, přirozeně stárne, povrch

betonu se svou exponovaností účinkům vnějších vlivů rychle proměňuje, nad čímž je

důležité přemýšlet již v samotném počátku tvůrčího procesu a tímto zabránit

neuspokojeným očekáváním, jejichž důsledkem jsou předčasná bourání stavebních

konstrukcí, nákladné opravy a nezřídka kdy improvizace v podobě zakrytí betonového

díla jiným stavebním materiálem.

Naplnění cílů definovaných v bodě 02. této disertační práce by nebylo úplné bez

snahy zapojení budoucích architektů - studentů Fakulty architektury a širší veřejnosti

se zájmem o beton v architektuře do výzkumného procesu a vzdělávání v podobě

workshopů a komentovaných exkurzí, které probíhaly paralerně po celou dobu

výzkumu.
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02FORMULACECÍLŮDISERTAČNÍ PRÁCE

“ Materiál je základem architektury a možná by se člověk příliš nemýlil, kdyby definoval

architekturu jako umění stavět vhodně s vhodným materiálem“

William Morris ve své eseji The Influance of Building Materials on Architecture, 1892

Primárním cílem disertační práce je vytvoření souhrnného podkladu / vodítka

pro architekty, projektany, designéry, investory, který obsáhne problematiku

probarvovaných betonových konstrukcí v celém svém kontextu a zahrne rovněž

dlouhodobý časový horizont po který jsou stavby z probarveného betonu vystaveny

účinkům vnějších vlivů.

V rámci výzkumu je zkoumán vliv jednotlivých proměnných, které vstupují do

procesu výroby probarvovaného betonu na estetický dojem z jeho povrchu. Důraz je

kladen především na rovnoměrnost a sytost barvy, výskyt estetických anomálií u

jednotlivých barev pigmentů a sledována jejich tendence k proměně v čase, která

vyplývá především z absence krycí vrstvy, kdy jsou pohledové plochy přímo vystaveny

účinkům vnějších vlivů (působení vody, střídání teploty, působení agresivních vod,

plísní). Tito vnější činitelé jsou častou příčinou vizuálních degradací, například změny

barvy, výkvětů či skvrn, které jsou u architektonických betonů vzhledem k jejich

výrazné estetické roli nežádoucí.

Při znalostech parametrů, které ovlivňují výsledný vzhled a výskyt estetických

anomálií na povrchu probarvovaného betonu v okamžiku odbednění a v dlouhodobém

časovém horizontu po vystavení konstrukce účinkům vnějších vlivů bude možné

nevyhnutelné estetické “anomálie” , které vychází z přirozené podstaty betonu

predikovat již před samotným návrhem, této skutečnosti jej přizpůsobit a

minimalizovat tak riziko nespokojenosti.

21

Obr. 1 Vizuální schéma cilů disertační práce

02.1METODAVÝZKUMUAPŘÍSTUPKNAPLNĚNÍ
CÍLŮ

Metoda výzkumu disertační práce je koncipována do 2 samostatných částí, které

se vzájemně propojují.

První, teoretická, část vychází z rešerše odborné literatury, vědeckých publikací,

případových studií, rozhovorů s architekty a technology a analyzuje zahraniční a

český přístup k realizaci staveb z probarveného pohledového betonu. Tato rešerše

odhaluje potenciál a možnosti povrchových úprav probarveného betonu v kontextu

přístupu jednotlivých architektů, jejich motivace k použití probarveného betonu a

zároveň upozorňuje na možné komplikace, které jsou s použitím tohoto materiálu

spojeny.

Druhou, praktickou, částí je experimentální výzkum, který na základě analýzy

prakticky ověřuje informace a data získané z teoretické části a v návaznosti na nově

získané poznatky je doplňuje.

Stěžejní částí tohoto výzkumu byla výroba experimentálních desek z

probarveného betonu s použitím různě barevných pigmentů, které byly po dobu tří let

vystaveny účinku vnějších vlivů v exteriéru a monitorována jejich vizuální proměna.

Na tuto část volně navázal projekt Archibeton - popularizace pohledového betonu

v architektuře. Edukace studentů - budoucích architektů probíhala paralerně s

výzkumem. Předpoklad kvalitního výsledku vychází z dobré orientace architekta v této

problematice. Semináře a komentované prohlídky byly přístupné také pro širokou

veřejnost, jelikož sebelepší záměr architekta může být pozitivně / negativně vnímán

skrze (ne) vědomost pozorovatele.

TEORETICKÁČÁST

PRAKTICKÁ ČÁST
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Obr. 3 Výroba experimentálních vzorků a následné schéma měření proměny
barevnosti v průběhu času

Obr. 4 Informace a fotografie z komentovaných prohlídek, workshopů a mapový
průvodce po architektuře z pohledového betonu jsou publikovány na webových
stránkách archibeton.cz

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

TEORETICKÁ ČÁST

POPULARIZACE PROBARVENÝCH BETONŮ

Obr. 2 Souhrn informací z případových studií a léty prověřenou výstavbou
[48,60,56,73]

25

03PŘEHLEDSOUČASNÉPROBLEMATIKY

Obr. 5 Schéma problematiky probarvovaných pohledových
betonů v architektuře

NENAPLNĚNÁ OČEKÁVÁNÍ
V OKAMŽIKU DOKONČENÍ

KONSTRUKCE (ODBEDNĚNÍ)

NEZNALOST PŘIROZENÝCH PROJEVŮ
BETONU PO VYSTAVENÍ ÚČINKŮM


[…]


VLIV PIGMENTŮ NA ZMĚNU BAREV POHLEDOVÝCH BETONŮ VLIVEM
VNĚJŠÍCH PODMÍNEK
In: Sanace a rekonstrukce staveb 2021, 43. konference. Praha: Vědeckotechnická

společnost pro sanace staveb a péči o památky WTA CZ, 2021. p. 51-56. ISBN

978-80-908408-0-5.

Pernicová, R.; Hurtig, K.; Utěšená, M.

VLIV MRAZU NA TRVANLIVOST PROBARVOVANÝCH BETONŮ
In: Sanace a rekonstrukce staveb 2021, 43. konference. Praha: Vědeckotechnická

společnost pro sanace staveb a péči o památky WTA CZ, 2021. p. 23-29. ISBN

978-80-908408-0-5.

162

2020

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Kratochvíle, L.

INFLUENCE OF PIGMENTS ON MECHANICAL PROPERTIES OF COLORED
CONCRETE
In: Engineering Mechanics 2020: Book of full texts. Prague: Institute of

Thermomechanics, AS CR, v.v.i., 2020. p. 504-507. ISSN 1805-8248. ISBN

978-80-214-5896-3.

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Šesták, J.

THE ISSUE OF ABSENCE OF STANDARDS FOR PROPERTIES AND
DURABILITY OF EXPOSED CONCRETE
In: Proceedings of the 21st Conference on the Rehabilitation and Reconstruction of

Buildings. Key Engineering Materials Vol. 868. Zürich: Transtech Publications, 2020.

p. 70-75. ISSN 1662-9795. ISBN 978-3-0357-3653-3.

Utěšená, M.; Pernicová, R.

COLOR INTENSITY OF ARCHITECTURAL CONCRETE DEPENDING ON THE
TYPE OF CEMENT
In: Materials Science Forum. Curich: Trans Tech Publications, 2020. p. 50-54.

Materials and Technologies in Engineering II. vol. 986. ISSN 0255-5476. ISBN 978-3-

0357-1590-3.

163

2019

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Šesták, J.

PROBLEMATIKAABSENCE NOREM - POHLEDOVÝ BETON
In: Sanace a rekonstrukce staveb 2019. Praha: Czech Technical University in Prague,

2019. p. 87-92. ISBN 978-80-02-02888-8.

Utěšená, M.; Pernicová, R.

ANALYSIS OF THE CURRENT CONSTRUCTION FROM FAIR FACED CONCRETE
IN TERMS OF BOUND CO2 EMISSIONS
In: 19th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2019 - Energy

ang clean technologies. Sofia: STEF92 Technology Ltd., 2019. p. 845-850. 19. vol.

4.1. ISSN 1314-2704. ISBN 978-619-7408-83-6.

Pernicová, R.; Utěšená, M.

INFLUENCE OF MOULD-RELEASING AGENT ON SURFACE PROPERTIES OF
COLOURED CONCRETE
In: 19th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2019. Sofia:

STEF92 Technology Ltd., 2019. p. 177-182. vol. 19. ISSN 1314-2704. ISBN 978-619-

7408-89-8.

Pernicová, R.; Šesták, J.; Utěšená, M.

REVIEW OF FACTORS AFFECTING THE QUALITY OF ARCHITECTURAL
CONCRETE
In: Rehabilitation and Reconstruction of Buildings II. Curich: Trans Tech Publications,

2019. p. 9-14. vol. 808. ISSN 1013-9826. ISBN 978-3-0357-1492-0.

164

2018

Utěšená, M.; Pernicová, R.

INCREASING DURABILITY OF SURFACE LAYERS OF ARCHITECTURAL
CONCRETE STRUCTURES WITH REGARDS TO ENVIRONMENTAL
SUSTAINABILITY
In: 18th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2018 -

Ecology, Economics, Education and legislation - Ecology and Environmental

Protection. Sofia: STEF92 Technology Ltd., 2018. p. 537-543. vol. 18. ISSN

1314-2704. ISBN 978-619-7408-47-8.

165

09UMĚLECKÁAGRANTOVÁČINNOST

2021

Utěšená, M.

SGS21/075/OHK1/1T/15
PŘÍRODNÍ PIGMENTY PRO PROBARVOVANÝ BETON

Utěšená, M. Pernicová R.

1032103E001 FUČ FOND UMĚLECKÝCH ČÍNNOSTÍ
BETONY V KONTEXTU

2021

2018

Utěšená, M.

SGS18/198/OHK1/3T/15
MOŽNOSTI ZVYŠOVÁNÍ TRVANLIVOSTI A ODOLNOSTI POVRCHU
ARCHITEKTONICKÉHO BETONU VŮČI PŮSOBENÍ VNĚJŠÍCH VLIVŮ

168

2021

Utěšená, M., Pernicová R.

Českem za Archibetonem
Specializovaná mapa s odborným obsahem publikovaná na www.archibeton.cz

Utěšená, M., Pernicová R.

#DIY Archibeton 3
Praktický workshop pro studenty Fakulty architektury ČVUT

Utěšená, M., Pernicová R.

Komentované prohlídky po soudobé architektuře z pohledového betonu pro
studenty Fakulty architektury i širší veřejnost

2021

2019

Utěšená, M., Pernicová R.

#DIY Archibeton
Praktický workshop pro studenty Fakulty architektury ČVUT i širší veřejnost

2018

Utěšená, M., Pernicová R.

Výstava k workshopu #DIY Archibeton

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Kloda, M.; Stempel, J.

#DIY Archibeton
Praktický workshop pro studenty Fakulty architektury ČVUT

169