Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Monika Utěšená

Název disertační práce Parametry ovlivňující probarvenost pohledového betonu

Studijní program Architektura a urbanismus

Školitel Ing. Radka Pernicová, Ph.D.

Oponent prof. Ing. Milena Pavlíková, Ph.D.

e-mail milena.pavlikova@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce je velice aktuální, neboť beton patří mezi nejvíce používaný konstrukční materiál, který kromě nosné funkce stále častěji plní i funkci estetickou. Při práci s betonem se klade velký důraz na funkčnost a trvanlivost. Neměl by se nicméně opomíjet i výsledný vzhled povrchu a, v případě probarveného betonu, stálost barvy. Proto znalost parametrů ovlivňujících výsledný vzhled a výskyt estetických anomálií může ovlivnit návrh a omezit tak nespokojenost investora a zákazníka.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem disertační práce bylo vytvořit návod pro architekty, projektanty, designéry a investory pro správné a účelné použití probarveného betonu a to i s ohledem na dlouhodobé působení vnějších vlivů na tento typ materiálu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Zvolený postup a metody řešení odpovídají zadání disertační práce. Problematika byla řešena nejprve teoreticky vypracováním řešerše. Následovala praktická část, kdy byla experimentálně ověřována barevná stálost pigmentů vystavených vlivu vnějšího prostředí. Za unikátní považuji popularizaci pohledového probarveného betonu pomocí projektu Archibeton.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Konkrétní přínos disertantky při řešení práce vidím především ve vypracování obsáhlé řešerše podpořené nádhernými fotografiemi objektů a v realizaci experimentů, jejichž provedení bylo časově náročné. V rámci práce vznikl soubor dat, který názorně prezentuje stálobarevnost pigmentů v pohledovém betonu. Kromě publikování výsledků disertantka realizovala edukační projekt Archibeton a navrhla experimentální výzkumný projekt, který by měl přispět k edukaci studentů v oblasti probarvovaných betonů a zároveň by měl nabídnout prostor pro odpočinek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Využitelnost výsledků práce pro praxi je zcela zřejmá. Získané poznatky naleznou uplatnění při návrhu a aplikaci pohledového betonu. Výsledky práce jsou přínosem také pro základní výzkum v oboru studia vlivu vnějších podmínek na probarvený beton. Zejména zohlednění vlivu stárnutí na vlastnosti studovaných materiálů je možné považovat za unikátní výsledky, s nimiž se v odborné literatuře zabývající se řešenou problematikou setkáme pouze zřídka.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Jazyková úroveň práce odpovídá běžnému standardu disertačních prací. Z pohledu formální úpravy není co vytknout. Formát prezentovaných grafů a tabulek je jednotný a vhodně zvolený. Ráda bych vyzdvihla grafickou úpravu práce a bohatou fotodokumentaci.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Předložená práce je psaná v souladu s pravidly psaní disertační práce, byla dodržena citační etika, využita vhodná a adekvátní literatura, která byla správně citována.

Připomínky

K práci nemám připomínky jen několik dotazů:

- 1, Kde konkrétně byly testované vzorky umístěny? Byly monitorovány vnější parametry?
- 2, Jaká jsou Vaše doporučení ohledně účelného použití probarveného betonu?
- 3, Je možné využít kromě anorganický pigmentů barvy na organické bázi?

Závěrečné zhodnocení disertace

Celkově hodnotím předloženou disertační práci kladně, přičemž je nutné zdůraznit především realizované experimenty. Na základě nadprůměrné kvality disertační práce doporučuji práci Ing. Moniky Utěšené k obhajobě a k udělení titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 17.11.2022

Podpis oponenta: *Paulková*